L'affermazione della co-genericità dell'intelletto umano alle intelligenze divine era stata la novità principale introdotta dal *Commentarium Magnum in De anima* di Averroè: il modo di esistenza del pensiero nell'uomo deve essere pensato allo stesso modo in cui si è soliti immaginare quello delle

<sup>36</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones in III De anima*, q. 15, 59.

intelligenze perché esso è l'ultimo delle intelligenze celesti.<sup>37</sup> Proprio per questo il rapporto che deve sussistere tra l'uomo e l'intelletto deve essere pensato alla stregua di quello che sussiste tra il cielo e l'intera natura e il motore immobile, la cui natura è appunto quella di un'intelligenza assoluta che coincide perfettamente con l'attualità di pensiero. "Caelum et naturalia continuantur cum primo quod est intellectus qui est in fine gaudii et voluptatis, sicut nostra dispositio in continuatione cum intellectu, qui est principium parvo tempore."<sup>38</sup>

La distinzione è di grado e di intensità e non di natura: se il cielo si unisce costantemente e in modo perfetto, la nostra congiunzione è intermittente, e ciò innanzitutto a causa della mortalità e della distruttibilità di ciò che di nostro si unisce al pensiero.<sup>39</sup> E come l'intelligenza assoluta è il principio *motore* dell'universo l'intelletto umano va considerato allora come *principium agens et movens*. Le intelligenze separate sono ciò che ci muove come l'amato muove chi ama. E in questo modo noi stessi dipendiamo (*erimus dependentes*) dal medesimo principio da cui dipende il cielo, anche se in grado ed in intensità inferiori.<sup>40</sup>

Alla luce di questi luoghi del *Commentarium in Metaphysicam Aristotelis* di Averroè, il preambolo di Alberto risulta piuttosto chiaro. L'opinione dei filosofi sulle intelligenze, spiega Alberto rifacendosi al proprio commento del XII libro della Metafisica, è duplice. Secondo la prima di queste posizioni ogni intelletto che agisce universalmente nella materia che gli soggiace

<sup>37</sup> AVERROES : *In De anima*, l. III, c. 19, 442 : "Et ideo opinandum est secundum Aristotelem quod ultimus intellectus abstractorum in ordine est iste intellectus materialis."

<sup>38</sup> AVERROES : *Metaphysicorum liber duodecimus*, c. 38, 321r.

<sup>39</sup> AVERROES : *Metaphysicorum liber duodecimus*, 321r : "Continuatio coeli cum hoc principio semper est nostra autem continuatio cum principio quod est in nobis impossibile est ut sit semper. Illud autem quod continuatur de nobis est generabile et corruptibile in corpore vero celesti est aeternum."

<sup>40</sup> AVERROES : *Metaphysicorum liber duodecimus*, 321r : "Forma hominum in hoc quod sunt homines non est nisi per continuationem eorum cum intellectu, qui declaratur in libro de Anima, esse principium agens et movens nos. Intelligentiae enim abstractae in eo quod sunt [321v] abstractae debent esse principia eorum quorum sunt principia duobus modis, secundum quod sunt moventes et secundum quod sint fine. Intelligentia enim agens in quantum est abstracta et est principium nobis necesse est ut moveat nos secundum quod amatum amans et si omnis motus necesse est ut continuetur cum eo, a quod fit secundum finem, necesse est ut in postremo continuetur cum hoc intellectu abstracto, ita quod erimus dependentes a tali principio a quo caelum dependet, quamvis hoc sit in nobis modico tempore sicut dixit Aristoteles."

(*subicitur*) è una sostanza che muove un qualche cielo, come un suo strumento. Questo movimento è il suo immediato atto e attraverso di esso le potenze e le forme dello stesso intelletto arrivano alla materia e portano in atto ciò che in essa è in potenza. La possibilità che si cela nel grembo delle cose può essere infatti attualizzate solo attraverso ciò che è in atto. Poiché il motore è proporzionale a ciò che muove e a questo motore non si aggiunge né si sottrae nulla nella sostanza, non v'è alcun intelletto separato che non sia motore di un qualche corpo perpetuo e dunque non esiste alcun intelletto che muova gli elementi e quanto di questi si compone nell'azione, nella passione e nella mescolanza, attraverso cui si muovono reciprocamente. Il loro moto si riduce al movimento del cielo come alla propria causa (ha per causa cioè non un' intelligenza ma il moto stesso del cielo). Ora, i sostenitori di questa opinione affermano che non esiste una sostanza separata che non sia un motore perennemente in atto, perché se esistesse una sostanza separata che non muove, essa sarebbe inutile. Tutta la natura è causata infatti dalle prime sostanze separate ("tota natura causatur a substantiis primis separatis") ed il "loro moto è come una certa vita per tutto ciò che esiste."<sup>41</sup> Costoro ritengono inoltre che l'anima nobile che appartiene all'uomo quanto alla sua parte intellettuale si introduce dall'esterno e non ha nulla di comune con il loro corpo a cui si adatta. In questo senso, ciò che rimane dopo la separazione è una sostanza intellettuale, della medesima natura delle sostanze separate e che rimane nella contemplazione di queste. Ora, secondo costoro alla sostanza intellettuale che muove non si unisce nulla secondo la sostanza. Quando l'individuo muore l'anima contempla le intelligenze, vi si unisce cioè *sicut ad obiectum*. Quanto alla posizione di costoro, spiega Alberto, il dubbio riguarda più la cosa stessa che la loro opinione, perché non è facile comprendere in cosa ciò che rimane di un uomo dopo la sua separazione dal corpo, differisca dall'altro.